BRkG.A GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS
Municipo

EDITAL N.° ED110912018

Ricardo Bruno Antunes Machado Rio, Presidente da Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, o Executivo Municipal em reunião realizada em 19 do corrente mês, deliberou

aprovar a proposta disposições a vigorar nas autorizações de acesso à área pedonal a veículos

automóveis, proposta que se anexa.

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos lugares de

estilo, publícítado no site do Município e publicado num jornal de âmbito

O Presidente da Câmara

(Dr. Rica do Rio)

OERT’DÃo DE AFIÇÃO aOeflif co que a’ixe c preserte eDita em 1 12018- DACLi iana Ve3a

2a;a Ccre ds Agraono ‘70’- B’ga Te 253 2D3 I&3 - ay 253€’3 387 wi. c.-h’aa D- e-a’ Dt

aascunoM,a’

\GDCV11OO ‘açr’sl&i

•I!

[Ç0 T.ÂNSTO E MCB LIDrE

Proposta de disposições a vigorar nas autorizações de acesso à área pedonal a veículos automóveis

Submete-se à consideração do executivo municipal a presente proposta em cumpdmento do disposto no Código

Regulamentardo Município de Braga e do artigo 330, n°2, alíneas qq) e rr) da Lei n.° 7512013, de 12 de setembro,

nomeadamente no que respeita ao Acesso automóvel à Área Pedonal, passando a vigorar as seguintes

disposições:

Ij A circulação automóvel a partir dos pontos de controlo faz-se de acordo com o mapa anexo a este Edital que

determina o seguinte:

a. A circulação na Praça Conde de Agrolongo, entre a Rua de Santo António e o número 36 da Praça,

processa-se a partir do acesso da Rua de Santo António;

b. A circulação na Praça Conde de Agrolongo, entre o número 33 e a Rua dos Capelistas, na Rua Dr.

Justino Cruz, na Rua Eça de Queirós, na Rua dos Capelistas e no Largo de São Francisco processa-

se a partir do acesso da Rua Eça de Queirós:

c. A circulação na Rua da Misericórdia, na Rua Dom Diogo de Sousa, entre a Rua da Misericórdia e a Rua

O. Frei Caetano Brandão, no Largo do Paço e na Rua do Souto, entre o Largo do Paço e o

entroncamento com Rua Dr. Justino Cruz, processa-se a partir do acesso da Rua da Misericórdia;

d. A circulação na Praça Velha e na Rua D. Diogo de Sousa, entre a Praça Velha e a Rua D. Frei Caetano

Brandão, processa-se a partir do acesso da Praça Velha;

e. A circulação na Rua O. Gonçalo Pereira, entre o entroncamento com a Rua O. Afonso Henriques e a

Sé, na Rua do Cabido, e na Rua O. Paio Mendes, entre a Sé e o entroncamento com a Rua O. Frei

Caetano Brandão, processa-se a partir do acesso da Rua D. Gonçalo Pereira e Rua O. Paio Mendes

(só saída);
f. A circulação na Rua do Forno, na Rua de São João, no Largo de São João do Souto, na Rua Francisco

Sanches e na Rua de Janes processa-se a partir do acesso da Rua do Forno e São João do Souto (só

saída);
g. A circulação na Rua de São Marcos, no Largo Barão de São Martinho, na Rua do Souto, entre o Largo

Barão de São Martinho e o entroncamento com a Rua Dr. Justino Cruz, e na Rua do Castelo processa-

se a partir do acesso da Rua de São Marcos;

h. A circulação na Rua Or. Gonçalo Sampaio, na Avenida da Liberdade, entre a Praça da República e a

Rua do Raio, e no Largo João Penha processa-se a partir do acesso da Rua Dr. Gonçalo Sampaio;

1. A circulação no Largo da Senhora-a-Branca, a poente do entroncamento com a Avenida 31 de Janeiro,

na Avenida dos Combatentes, na Avenida Central, na Praça da República e na Rua O. João Cândido

Novais e Sousa processa-se a partir dos acessos da Cangosta da Palha e Portugália:

j. A circulação no lado sul do Largo da Senhora-a-Branca, a nascente do entroncamento com a Avenida

31 de Janeiro, processa-se a partir do acesso do Largo da Senhora-a-Branca (igreja);

k. A circulação na Rua de 5. Vicente, entre a Praça Alexandre Herculano e a Rua Or. Júlio de Lima,

processa-se a partir dos acessos da Praça Alexandre Herculano (só entrada) e da Rua dêS. Vicente.

MOD-CMB.02.0102 1 de?

•t BRAGA
si

Ovb4o D rRANS,ra E MOGIUDADE

21 Relativamente aos horários de acesso à área pedonal, para efeitos de cargas e descargas, aplica-se o

seguinte:

a. O horário que se estipula para acesso à área pedonal para operações de cargas e descargas fica

limitado aos periodos compreendidos entre as 03H00 e as 10H30 e entre as 19H00 e as 21H00 de

segunda a sexta-feira, e entre as 03H00 e as 10H30 na sábado.

b. Tanto aos residentes que disponham de aparcamento próprio na área pedonal como aos residentes

que dele não disponham é concedido acesso á Área Pedonal com isenção de horário, não sendo, no

entanto, autorizado o estacionamento em toda a área em nenhum dos enquadramentos.

c. Aos titulares de estabelecimentos de venda ao público e de prestação de serviços, incluindo profissões

liberais, apenas é concedido acesso para operações de cargas e descargas e no horário definido na

alinea a.
d. O acesso pode ser pontualmente concedido em horário distinto do definido na alinea a, mediante

apresentação de pedido devidamente fundamentado, aos seguintes utilizadores: lares de idosos e de

jovens (apenas para transporte dos residentes), farmácias, serviços de assistência domiciliária, serviços

públicos e serviços de utilidade pública (apenas no âmbito das suas atividades), empresas ao serviço

de eventos públicos, familiares de residentes na área pedonal que necessitem de apoio de terceiros

(apenas para esse efeito), táxis (para transporte de pessoas com mobilidade condicionada) e

restaurantes (apenas para transporte de comida das 03H00 às 12H30 e das 19H00 às 21H00).

e. O acesso à área pedonal concedido nos termos da alínea anterior apenas deve ser utilizado em

situações esporádicas e de extrema necessidade.

31 Relativamente às operações de cargas e descargas é definido uni período de tempo máximo de 15 minutos,

exceto para os casos devidamente justificados pela necessidade de transporte de diversos volumes, sem que

se verifique o abandono da viatura.

I A saída de veículos após o termo do horário estipulado na alínea a. do número 2. definido para operações de

cargas e descargas, é bloqueada pelo sistema de acessos.

51 Os acessos à Área Pedonal serão limitados a 8 e 5 entradas diárias por requerente, para os casos de

moradores e comércio/serviços/restauração, respetivamente. exceto para situações devidamente justificadas e

de extrema necessidade.

61 Foi determinado que os acessos à área pedonal são sinalizados com os sinais de zona G5a — Zona de trânsito

proibido e G3 — Zonado paragem e estacionamento proibidos como adicional “exceto situações contempladas

em Edital” (na entrada na zona pedonal) e os sinais G9 - fim de todas as proibições impostas na zona (nas saídas

da zona pedonal).

71 Os veiculos autorizados a circular na área pedonal deverão colocar em local visível do exterior do veiculo a

informação técnica emitida pelo município para esse efeito.

MOD-CMB,02.O1 02 2 de 2

1

If
lf

l!
II

U
t

»
‘(

çy

A
ce

ss
o

-
R

s
te

S
e

k
d

tr
ao

A
ce

ss
o

-
R

ua
E

ça
de

Q
ue

ir
os

A
ce

ss
o

-
R

ua
da

M
ue

ric
or

di
a

A
ce

ss
o

-
Pr

aç
a

V
ar

na

A
ce

ss
o

-
R

ua
G

on
ça

lo
P

er
ei

ra
e

R
ua

0
Pa

is
M

an
de

s

A
c
e
su

c
-t

e
d

c
°y

o
a
z
e

-&
e
S

-d
o

c
c
c
S

o
jt

—

:A
v
A

R
e
J-

::
G

:R
4
.

D
E

5
A

Z
A

na

2

.
.
.

A
ce

ss
o

-
R

ua
de

3.
M

ar
co

u

A
ce

ss
o

-
R

.a
3
c-

S
ro

e
o

uc
cx

rK
D

-J
D

aD
ss

C
E

ss
:s

cs
Á

R
E

A
P

E
S

C
r-

cs
D

A
C

n
c
t
d
S

a
.

—
-

.
—

-
.
-
—

-
-

-
-
c

L
i

-
.

A
R

Q
Ji

o
rO

ru
ss

__
__

__
__

__
_

O
T

&
tt

-

A
ce

ss
o—

C
ar

yo
si

a
da

Pa
lh

a
e

P
or

eç
ae

a